186 Cfr. A. Colarossi-Mancini, Memorie etc., cit., p. 142 e Storia di Scanno etc., cit., p. 149. L’Autore sostiene che 
Porzia Colonna fece suo erede Gianfrancesco d’Afflitto, conte di Loreto, donandogli anche la Terra di 
Pescosansonesco. In ciò basandosi su A.L. Antinori, Corografia etc., cit., vol. XXVII-Bugnara e XXXVII-Popoli. Ma 
in detti scritti non esiste alcun riferimento documentario all’assunto. Per le cessioni dei feudi dei Cantelmo ai d’Afflitto 
vedasi più avanti nel testo. 

In Dei nomine, amen. Anno Domini à partu Virginis millesimo quingentesimo sexagesimo nono, die vero quinto 
decimo mensis augusti, duodecimae indictionis. Regnante Serenissimo et Invictissimo Rege nostro Philippo ac 
dominante in Terra C A S T E L L I O N I S Illustrissima Domina Portia Columna, Ducissa Populi et utilis Domina 
dictae Terrae, ad quorum honorem et fidelitatem, invocato prius nomine Virginis Mariae praesens quinternus 
campolaris, seu Catastum correctum ac restauratum fuit per me Marium Gesmino dicti castri assumptum et electum 
ad reficiendum Catastum ipsum per Camillum Valerij Camerarium et Nisum Iannucci, Berardi numque Simonis 
maxarios ac demum per totam Universitatem dictae Terrae. In quo quidem Catasto continetur omnia et singula bona 
nobilia seu feudalia cuiuslibet concivis ipsius castri Castellionis atque forentium in ipsum Catastum concurrentium 
et Ecclesiarum separatim prout in paginis unusquisque est annotatus qui singulis jure jurando affirmaverunt omnia 
bona illa possidere, que in sua pagina sunt descripta et per me predictum Marium mensurata ac terminata, unam 
cum aliis hominibus dicti castri ad hoc deputatis et canna mensuratoria fuit de pedibus quindecim, ut est designatum 
in quedam parietem dictae Terrae et fuit ducta per plures homines ipsius Castri et conclusum, iuxta antiquam 
consuetudinem inter eos, quemlibet tumulum terrae aliorumque stabilium contare et esse de cannis centum et 
quelibet possessio fuit separatim et estimata per numerum pro ut in quolibet continetur. Videlicet in principio 
cuiuslibet possessionis fuit annotatus numerus appretij et in fine quantitatis totius possessionis, pro ut in Catastis 
antiquis reperiebatur et domum fuit calculatum dictum pretium estimationis per me supradictum Marium, iuxtam 
veram et particularem artem geometriae et aritmetiae, pro ut in ipsa calculatione continetur.187 

Benchè, quindi, Giulio Cesare Cantelmo in un documento notarile dell’11 maggio 1568 si 
intitolasse duca di Popoli, conte di Pesco e Ortona,  di fatto Porzia Colonna governava i due feudi 
di Castiglione e Pescosansonesco e, verosimilmente, anche quello di Torre de Passeri188. 
 La duchessa ci risulta ancora in vita nell’anno 1594, allorché, e da tempo, il feudo castiglionese era 
passato in altre mani189. 
 Giulio Cesare e Ascanio Cantelmo erano figli di Antonio e Camilla Muscettola, unitamente a 
Ottavio primogenito, Marzio, Onofrio, Maria, Vittoria e Giulia. Ascanio morì senza discendenza, 
mentre Giulio Cesare sposò Ortenzia Mareri, morendo anch’egli senza figli e dopo una 
travagliatissima gestione dei feudi 190. 
 Già nel 1562, il 24 settembre, con attto del notaio Santori Cavalieri, in curia del notaio Giovan 
Domenico de Lega di Napoli, Giulio Cesare Cantelmo alienava in favore di Lucrezia Pignatelli, 
vedova di Giovan Vincenzo Caracciolo, per 10.000 ducati, le Terre di Raiano, Civitella presso 
Barrea e Ortona dei Marsi, con il patto di retrovendita e l’impegno ad averle in affitto esso duca per 
1000 ducati annui191. 
Successivamente la Pignatelli donò quelle Terre al figlio Marcello Caracciolo, con atto dell’8 
settembre 1573 del notaio Bernardino Schirelli di Napoli. Tra il 1574 e 1575 Giulio Cesare 
Cantelmo si trova rinchiuso nelle carceri della Vicaria per insolvenza verso diversi suoi creditori, 
ma, come avverte il De Frede, “nel 1570 il duca di Popoli, un Cantelmo, veniva arrestato e 
incarcerato sotto accusa di aver fatto avvelenare e poi bruciare la moglie” 192.